ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA DECEA Nº 375/DCCO2, DE 4 DE AGOSTO DE 2022.

Autoriza a ativação de Serviços de Navegação
Aérea.

O  CHEFE  DO  SUBDEPARTAMENTO  DE  OPERAÇÕES  DO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO (SDOP), no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso “III”, alínea “g”, da Portaria n° 1/DGCEA, de 3 de janeiro de
2022, e o que preceitua o item 1.5.4 da ICA 63-46 (Órgãos Prestadores de Serviço de Navegação
Aérea), resolve:

Art.  1º  -  Conceder  autorização  para  ativação,  a  título  precário,  do  Serviço  de
Navegação Aérea a seguir identificado:

1. ANS: Serviço de Informação de Voo de Aeródromo (AFIS);

2.  Localidade:  PARNAÍBA /  Aeroporto  Prefeito  Doutor  João  Silva  Filho,  PI  -
SBPB;

3. Endereço: BR 343, s/nº - São Judas Tadeu, Parnaíba-PI; e

4. Operador ANS: DNB SBPB.

Art.  2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim do
Comando da Aeronáutica (BCA).

Brig Ar EDUARDO MIGUEL SOARES
Chefe do SDOP

Fonte - LEGIS / EMAER